raigambre en la conciencia nacional, que incluso la Junta Militar los mantuvo en la

Constitución que hizo aprobar en 1980.

Lo acertado de la nacionalización de la gran minería del cobre, lo demuestran las

cifras. Desde 1971 hasta el año 2007, la empresa estatal Codelco, le ha entregado

más de US$ 62.000.000.000 (sesenta y dos mil millones de dólares) al erario

nacional, lo que representa más del doble que el impuesto a la renta de primera

categoría que han pagado absolutamente todas las empresas privadas de todo tipo

que existen o han existido en Chile en este mismo período de tiempo, incluyendo